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Abstrakt:

Cílem autora bakalářské práce bylo pro zvolený typ kamenného obkladu zjistit

hydraulickou drsnost, respektive hodnotu „n“, která charakterizuje hydraulické ztráty

v korytě. V dnešní době se Manningova hydraulická drsnost pouze odhaduje podle

tabulek a ve většině případech bývá nadhodnocována. Přesnou hodnotu této veličiny

můžeme získat pouze na základě získaných zkušeností z praxe. Za pomoci moderních

technologií byl autor schopen tuto hodnotu přesněji ověřit. V bakalářské práci je využita

fotogrammetrie pro přenesení opravdového kamenného obkladu s kameny a spárami do

3D modelu v měřítku 1:1, a za pomoci matematického modelování byla v softwaru Ansys

CFX vypočítána odpovídající hodnota „n“ s následným porovnáním hodnoty průměrného

pískového zrna pro specifický kamenný obklad.
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Abstract:

The aim of the author of this Bachelor thesis was to determine the hydraulic

roughness coefficient (respectively the “n” value which characterises hydraulic losses in

the open channel) of a given type of stone cladding. Currently, Manning´s hydraulic

roughness coefficient is solely estimated according to tables and in most cases the values

are overestimated. The exact value of this coefficient can be obtained only on the basis

of gained practical experience. Through the use of modern technologies, the author of this

work was able to verify this value more precisely. For the purpose of this Bachelor thesis

the following technologies were used: photogrammetry for transferring the real-life stone

cladding with stones and joints into a 3D model of a 1:1 scale; mathematical modelling,

which via the Ansys CFX software, computed the corresponding “n” value “ together

with a subsequent comparison of the values of an average grain of sand used in stone

cladding.
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1. ÚVOD

V dnešní době, kdy je kladen větší důraz na ekonomii při hledání nejvhodnějšího

řešení, je fyzikální a matematické modelování čím dál tím více využívanější. Můžeme

nejdříve problém vyřešit za pomoci menšího modelu, nebo problém přenést do softwaru,

kde předělání modelu nestojí tolik peněz, jako kdyby byl už postavený. To nám dává

možnost zkoušet více variant a dostat se k nejvhodnějšímu a ekonomicky přívětivému

výsledku.

Matematické modelování je díky rozvoji výpočetní techniky čím dál tím více dostupnější.

Můžeme řešit úlohy, které by bylo možné řešit ve fyzikálním modelování jen obtížně.

Výhodou je, že není potřeba pronajímat obrovské prostory pro postavené modely, jejichž

následné úpravy jsou daleko jednodušší. Díky technologiím jsme také schopni za krátkou

dobu udělat řadu výpočtů, které můžeme jednoduše vyhodnotit.

V bakalářské práci bylo provedeno ověření hydraulické drsnosti stěny žlabu, díky

kterému můžeme určit hydraulické ztráty v korytě. Hodnota se v dnešní době spíše

odhaduje a její správný odhad bývá na základě zkušeností z praxe. V matematickém

modelování jsme v současnosti zvyklí modelovat stěny žlabu jako rovinné stěny

a přidávat jim vlastnost popisující drsnost průměrného pískového zrna v celém modelu,

díky tomu jsou hydraulické ztráty v celém úseku stejné, ale v reálných případech tomu

tak není. V této úloze, za pomoci moderních technologií jako fotogrammetrie, byl

vytvořen model, který má kamenný obklad v měřítku 1:1 a pro daný model byla spočtena

jeho hydraulická drsnost s následným porovnáním hodnoty průměrného pískového zrna

na modelu s rovinnými stěnami a stejným objemem.
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1.1. Specifikace cílů práce

 Vytvoření 3D modelu za pomoci fotogrammetrie a následného vytvoření žlabu

 Na vytvořeném modelu žlabu zajistit rovnoměrné ustálené proudění

 Za pomoci Chézyho a Bernoulliho rovnice získat Manningovu hydraulickou

drsnost, respektive hodnotu „n“

 Provedení shodného výpočtu žlabu s rovinnými stěnami a určení odpovídající

drsnosti průměrného pískového zrna pro odpovídající kamenný obklad.
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2. PROUDĚNÍ V OTEVŘENÉM KORYTĚ

Počátek setkání lidstva s proudící kapalinou v otevřeném korytě se přibližně datuje

k době, kdy vznikaly první osady kolem řek pro stálý přísun pitné a užitkové vody. Námi

známe nejstarší civilizace vznikaly právě v oblastech velkých řek, jakou jsou například

Nil, Tigris, Chang-jiang. Řeky jsou považovány za první obchodní cesty, kdy za pomoci

plavidla byly převáženy suroviny a těžké materiály do blízkých osad za účelem zisku.

Díky různorodé morfologii terénu si můžeme všimnout, že pokud se plavíme po řece

unášecí rychlostí, naše rychlost se proměnlivě mění. Hlavními vstupujícími aspekty je

množství vody v korytě, tedy hydraulický poloměr 𝑅 [m], morfologie dna koryta, tedy

sklon čáry energie 𝑖 [-] a rychlostní součinitel 𝐶 [m0,5s−1], který vyjadřuje hydraulické

odpory koryta. První odvození zmíněných veličin popsal francouzský inženýr Antoine de

Chézy v 18. století. [1] Chézyho rovnice je známá ve tvaru:

(2.1)

v = 𝐶 ∙ √𝑅 ∙ 𝑖

Po dosazení do rovnice kontinuity získáme vztah pro výpočet průtoku:

(2.2)

𝑄 = 𝐶 ∙ 𝑆 ∙ √𝑅 ∙ 𝑖

Hydraulický poloměr 𝑅 lze získat z omočeného obvodu námi zvoleného průřezu. Sklon

čáry energie 𝑖 lze zjistit za pomoci Bernoulliho rovnice, ale vzniká otázka, kam se všemi

ostatními vlastnostmi vody? Voda je přeci nedokonalá tekutina, její částice v pohybu

naráží na částice v klidu, které strhávají a mění jejich trajektorii a rychlost, která nemůže

být větší než rychlost částice předešlé. To vypovídá o jisté viskozitě a přilnavosti.

Přilnavosti k povrchu, respektive ke dnu, stěnám koryta a kontaktu se vzduchem. Na

povrchu vzniká tření, které způsobuje jevy jako například vír či ráz. [1]
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2.1. Proudění vazké tekutiny

V teoretické části se setkáváme s kapalinou, která nezahrnuje vnitřní tření ani přenos

tepla. Takovou kapalinu nazýváme dokonalá tekutina. Jedná se pouze o zjednodušení

výpočetní metody, protože většina procesů při pohybu skutečných tekutin se tímto

způsobem popsat nedá. [2] Touto problematikou se zabýval Isaac Newton, který popsal

chování kapaliny jako přímou úměru mezi napětím a rychlostí deformace, kde konstantou

úměrnosti je dynamická viskozita. [3] Při pohybu nestlačitelné tekutiny dochází k disipaci

mechanické energie, tedy při určité proudnici není součet geodetické, tlakové a rychlostní

výšky konstantní. Tento jev vzniká ovlivňováním částic tekutin mezi sousedícími

částicemi. Například částicemi pohybujícími se různou rychlostí a ovlivňujícími své

sousedící částice. Jedná se o nevratné děje zapříčiněné existencí vnitřního tření a přenosu

tepla. [2] Proudění můžeme rozdělit na dva rozdílné typy. Prvním prouděním je proudění

laminární (vrstevnaté) a druhým je turbulentní (nepravidelné).

2.2. Reynoldsovo číslo

Právě Reynolds v 19. století objevil existenci dvou typů proudění. Na svůj objev

přišel díky skleněnému žlabu, do kterého vložil injektor pro dávkování barviva. Tento

objev učinil ve své laboratoři na univerzitě v Manchesteru. Závěrem jeho studie byla

existence laminárního a turbulentního proudění. U laminárního proudění obarvený proud

kapaliny zachoval svoji barvu a trajektorii, naopak při turbulentním proudění bylo

barvivo rozptýleno po celém žlabu, a to díky neuspořádanému pohybu částic v kapalině.

Pro rozlišení mezi turbulentním a laminárním prouděním používáme základní kritérium

poměru setrvačných a vazkých sil v podobě Reynoldsova čísla: [4]

(2.3)

𝑅𝑒 =
v ∙ 𝑅

ν

kde v vyjadřuje střední průřezovou rychlost [m/s] , 𝑅 je hydraulický poloměr [m], 𝑣

viskozita kapaliny [m2 s-1]
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Pokud jsou setrvačné síly mnohem větší než působící vazké síly, jedná se o proudění

turbulentní. [4] Pro otevřená koryta se uvažuje laminární proudění pro Re < 580, při

mírném nárůstu rychlosti se proudění laminární může uchovat až do Re = 3450. Mezi

oběma hranicemi je přechodová oblast. [5]

2.2.1. Laminární proudění


[…]

= 0,005

Jelikož hodnoty čáry energie ve staničení 14,5 m a 18,75 m jsou totožné, platí pro 𝑖ா:

(4.14)

𝑖ா =
𝛥𝑧

𝛥𝐿
= 0,005

(4.15)

𝑖଴ = 𝑖 = 𝑖ா = 0,5% = 0,005

Autor tvrdí, že dno, hladina a čára energie jsou rovnoběžné, tvrzení lze vidět na

Obrázku 34 s vykreslením jednotlivých hodnot.

Obrázek 34 Vykreslení dna, hladiny a čáry energie
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4.7. Výpočet rovinného žlabu

Pro porovnání výsledků s rovinnou stěnou o různých drsnostech podle hodnoty

drsnosti pískového zrna byl vytvořen 3D model se stejnou šířkou a délkou tak, aby byl

dodržen stejný objem žlabu jako v případě matematického modelu z fotogrammetrie. Na

model byly použity stejné okrajové a vstupní podmínky. Rozměry žlabu byly popsány

v Tabulce 11

Tabulka 11 Rozměry žlabu modelu s rovinnými stěnami

Délka Šířka Výška Sklon
L [m] B [m] h [m] i [%]
20,0 1,07 1,0 0,5

Vstupní hloubka hladiny byla nastavena na hodnotu 0,75m, aby byl zajištěn dostatečný

prostor pro rozkolísanost hladiny a nedocházelo k přelití vody přes stěny, zároveň aby

byla zajištěna platnost Manningova součinitele [9], který platí v rozmezí:

(4.16)

0,30 < 𝑅 > 5,00 [m]

Výstupní hloubka dolní hladiny byla nastavena na hodnotu 0,65 m, aby byl zajištěn

0,5% sklon hladiny při délce 20 metrů. Do okrajové podmínky INLET byla vpouštěna

voda o rychlosti 1,90 m/s, to je přibližně rovno 1,5 m3/s.

Hodnoty průměrného pískového zrna byly v rozmezí 5–15 mm. Dle Obrázku 35 byly

vykresleny jednotlivé hladiny pro různé hydraulické drsnosti za pomoci velikosti

průměrného pískového zrna. V grafu byla zobrazena teoretická hladina. Hladiny

s velikostí pískového zrna v rozmezí od 5 – 7,5 mm nedosahovaly k teoretické hladině,

naopak hladina s velikostí pískového zrna 10,0 mm měla tendenci teoretickou hladinu

kopírovat. Hladiny s velikostí pískového zrna v rozmezí od 12,5 – 15,0 mm měly větší

hydraulickou drsnost a docházelo ke zvýšení hloubky. Tvrzení autora je zobrazeno na

Obrázku 36. Díky obrázku lze říci, že odpovídající průměrná velikost pískového zrna se

přibližně rovná velikosti 10,0 mm, která byla vykreslena na Obrázku 37.
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Obrázek 35 Vykreslení hladin žlabu s rovinnými stěnami v celém staničení

Obrázek 36 Vykreslení hladin žlabu s rovinnými stěnami v rozsahu 14,50 – 18,75 m
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Obrázek 37 Vykreslení výsledné hladiny žlabu s rovinnými stěnami

Následně bylo ověřeno rovnoměrné ustálené proudění a vypočítána čára energie stejně

jako v kapitole 4.6.5. až 4.6.7. Výsledné hodnoty byly vykresleny na Obrázku 38.

Obrázek 38 Vykreslení dna, hladiny a čáry energie
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5. VYHODNOCENÍ

Pro ověření správnosti výsledku byly výsledné hladiny pro matematický model

z fotogrammetrie a s rovinnými stěnami vloženy do jednoho grafu, kde byly vykresleny

hodnoty hladiny a čáry energie v podélném profilu. Dle Obrázku 39 jsou si hodnoty rovny

a autor tvrdí, že drsnost kamenného obkladu, který tvořil stěny žlabu, je roven

Manningovu drsnostnímu součiniteli n = 0,0017 a roven průměrnému pískovému zrnu

velikosti 0,010 metru.

Obrázek 39 Vykreslení rovnosti hladiny a čáry energie
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6. SHRNUTÍ

V bakalářské práci byl vytvořen 3D model za pomoci fotogrammetrie a zjištěna

hydraulická drsnost kamenného obkladu s následným zjištěním velikosti odpovídajícího

pískového zrna pro model s rovinnými stěnami.

Pro vytvoření 3D modelu bylo potřeba najít vhodné řešení, které by bylo schopné

elegantně přenést snímky obkladu do digitální podoby. Během tvorby bakalářské práce

byla vyzkoušena řada softwarů, jako jsou Meshroom, Meshmixer, Rhino 3D a ICEM

CFD.

Pro matematický model z fotogrammetrie autor našel pro vybraný kamenný obklad

hodnotu Manningovy hydraulické drsnosti, která byla rovna n = 0,0017. Následně

vytvořil stejný matematický model s rovinnými stěnami, kterým přiřazoval hodnotu

průměrného pískového zrna. Autor zjistil, že velikost výběžku s výškou 0,010 metrů má

stejné ztráty, jako kamenný obklad s hydraulickou drsností n = 0,0017.

Bakalářskou prací bylo dosaženo ověření, že lze za pomoci matematického modelování

stanovit povrchové hydraulické ztráty žlabu.
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8. PŘÍLOHY

8.1. Porovnání 3D modelu z fotogrammetrie se snímkem kamenného obkladu
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8.2. Zobrazení výsledných 3D modelů
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8.3. Vykreslení rychlostí ve staničení x = 16,00 m
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8.4. Vykreslení rychlostí v ustáleném rovnoměrném úseku
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8.5. Podélný řez v ustáleném rovnoměrném úseku
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8.6. Zobrazení ustáleného proudění při rychlosti 2,10 m/s
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8.7. Detail zobrazení ustáleného proudění při rychlosti 2,10 m/s
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8.8. Hodnoty Manningova drsnostního součinitele n [17]