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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání hydraulické drsnosti 3D modelu CFX
Jméno autora: Vít PETRŽÍLEK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: hydrotechniky
Oponent práce: Ing. Martin KANTOD, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojního inženýrství, UJEP v Ústí nad Labem

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání je obsáhlé a odvážné. Cílem práce je ověřit možnosti použití CFD prostředků pro otevřené koryta a kanály
s přirozenou drsností. Je nutné říci, že doposud CFD SW byly a jsou kalibrovány na drsnosti jiného řádu, odpovídající
například drsnosti ocelového potrubí.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Práce svým zpracováním a rozsahem splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Vlastní řešení se skládá, ze tří části. První se věnuje vytvoření 3D skenu reálného povrchu koryta. Následné dvě části se
věnují CFD výpočtu proudění pro kanál s reálnou 3D drsností a náhradou této drsnosti náhradní pískovou, která spočívá
v přidělení numerické drsnosti rovinné stěně. Postižení proudění CFD výpočtem pro reálnou 3D drsnou stěnu je korektní,
zde můžou výstupy poskytnout zajímavý pohled na formování rychlostního profilu. Aplikace větší pískové drsnosti na
rovinou stěnu, již nemusí být z pohledu fyziky a numeriky výpočtu korektní, velkou roli tady hrají předpoklady
použitelnosti, pro které byly náhradní vztahy umělé drsnosti do CFD SW aplikovány. Aplikace CFD SW je limitována
výkonnostními a licenčními podmínkami, kvalitu BP práce to výrazně nesnižuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce obsahuje rešerši z oblasti hydrauliky otevřených koryt, drsností a konvenčních postupů při výpočtu proudění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po stránce formální a jazykové na odpovídající úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Práce čerpá informace z domácí a zahraniční literatury v oblasti proudění vody v otevřených korytech.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za cenné považuji provedení vlastního 3D skenu povrchu a jeho přenesení do CFD SW s výpočtem proudění. Výsledné
profily proudění by bylo zajímavé posoudit s daty z literatury. Zároveň se ukázalo, že výstupy rychlostního pole z výpočtů
s rovinnou stěnou a umělou pískovou drsností jsou idealistické a od reality budou vzdálené.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce je zajímavá a pouští se do oblasti, která vyžaduje hlubší porozumění v oblasti CFD proudění v otevřených
přirozených kanálech a aplikaci náhradních drsností. V tomto případě můžou být výstupy velmi cenné a stojí za
to této problematice se věnovat, zjistit a posoudit v jakých aplikacích CFD modely poskytují kvalitní výstupy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 17.6.2020 Podpis: